
 
 
 
 

 
 

 

 1 

Soutěž„Design pro nejmenší miminka“ 
 
Občanské sdružení Nedoklubko vyhlašuje soutěž na design pro 
předčasně narozená miminka. Odborným partnerem soutěže je 
CZECHDESIGN.CZ, o.s., Garantem je Studio LR a Liběna Rochová. 
 
Občanské sdružení Nedoklubko pomáhá všem, kterým se předčasně 
narodilo děťátko. Věnuje se informovanosti, ediční činnosti a 
zprostředkování kontaktu s ostatními, stejně postiženými rodinami. 
Nedoklubko bylo přizváno ke členství v evropském nadačním 
sdružení  Efcni (European Foundation for the Care of Newborn 
Infants, www.efcni.com), které zastřešuje občanská sdružení 
pomáhající rodičům předčasně narozených dětí.  

Popis soutěže:  
Cílem soutěže je upozornit na problematiku předčasně narozených 
miminek, které mají v prvních měsících svého života zvýšené nároky 
a v tomto období je třeba jim věnovat zvláštní pozornost a péči. 
Maminky a tatínkové dětí se tak dostávají pod velký psychický tlak. 
Soutěž sleduje taková témata, která mohou zpříjemnit tyto první 
měsíce předčasně narozených dětí: čepičky, lžičky a dudlíky.  
 
Sdružení Nedoklubko také do budoucna plánuje dávat maminkám po 
porodu předčasně narozených dětí dárkové startovací sety, které 
běžně maminky po porodu v porodnici dostávají. Maminky 
předčasně narozených dětí nikoliv. 
   
Vyhlášena jsou tři témata, účastník může odevzdat maximálně pět 
návrhů od každého tématu. Účastník se může účastnit libovolného 
počtu témat. Soutěže se mohou zúčastnit jak studenti, tak 
profesionálně tvořící designéři. Soutěžní návrhy se zasílají formou 
kresby či vizualizace přes on-line formulář a zároveň poštou. 

Účel soutěže: 
Smyslem soutěže je upozornit na problematiku nedonošených dětí. 
Vybrané návrhy budou nabídnuty firmám k výrobě. Každý rok se 
v ČR narodí 7,5 tisíce miminek, která by pomůcky využila. Vybrané 
soutěžní práce budou vystaveny společně se souborem fotografií 
„Miminka do dlaně“ (fotografie ze života nedonošených dětí) od 
známého fotografa Jindřicha Štreita a fotografa Zdeňka Málka. 
Výstava bude do zimy 2009 putovat po celé ČR.  
 
Soutěž a následně putovní výstava tak pomůže více upozornit na 
problematiku a přispěje diskuzi o daném tématu. Miminka předčasně 
narozená mají časně po narození jiné nároky i na předměty, které 

http://www.efcni.com


 
 
 
 

 
 

 

 2 

jsou řešeny v soutěži. Pro účastníky soutěže je toto téma také 
výzvou, mohou si vyzkoušet návrh dle zadání, které pro soutěže 
není běžné. Musí pracovat s anatomií a ergonomií miminek. 

Specifikace zadání: 
Vyhlášena jsou tři témata: 
1. téma: Čepička pro nedonošená miminka 
2. téma: Lžička pro nedonošená miminka 
3. téma: Dudlíček pro nedonošená miminka 
 
Účastník může odevzdat maximálně pět návrhů od každého tématu. 
Účastník se může účastnit libovolného počtu témat. 

1. téma: Čepička pro nedonošená miminka 
Nedonošená miminka v inkubátorech mají na hlavičkách čepičky, 
které zabraňují úniku tepla a stabilizují miminkům teplotu. Čepičky 
většinou pletou dětem zdravotní sestry. Čepičky rodičům také 
pomáhají v přijetí jejich dítěte - nedonošená miminka jsou velmi 
hubená a rodiče se často nemohu srovnat s velkým rozdílem mezi 
boubelatým miminkem a jejich nedonošeným miminkem.Čepičky jim 
to umožňují - miminko je „miminkovštější“.  
 
Čepička může být s veselými motivy, může opticky zvětšovat objem 
hlavičky miminka. Pro návrhy počítejte s příjemnými materiály a 
technologií: pletení, šití z bavlny. Čepička může být dvojího typu- 
teplejší pro zimní měsíce a slabší pro měsíce letní – z bavlny, 
bavlněného úpletu apod. Je vhodné, aby bylo možné čepičku prát 
v pračce. Obvod hlavičky u těchto miminek bývá 30-35 cm. 

2. téma: Lžička pro nedonošená miminka 
Tento předmět bývá dalším, který děti provází a je pro ně v tomto 
období důležitý. Nedonošená miminka někdy mívají problém 
s příjmem potravy - odmítají jídlo. Proto je důležité, aby lžička byla 
barevně a tvarově pestrá a zajímavá. Rodičům se osvědčují různá 
veselé motivy, která ke lžičkám přilepují a hrají s dětmi hry na 
ptáčka a hnízdečko apod.…. 
 
Preferovaná barva pro nejmenší děti je podle průzkumů svítivě 
cihlově-červená barva. Návrh by měl být pro miminka, která krmí 
maminka, nebo větší děťátka, která se již krmí sama. Pro malá 
miminka by měla být rukojeť delší, pro pohodlné krmení maminkou 
např:  
http://www.babyportal.cz/avent-lzicka-2ks-vzor-2008).  
Pro větší děti, které se krmí samy, může mít lžička zahnutý tvar 
např:  
http://www.babylife.cz/zbozi/621-chicco-lzicka-silikonova 

http://www.babyportal.cz/avent-lzicka-2ks-vzor-2008
http://www.babylife.cz/zbozi/621-chicco-lzicka-silikonova


 
 
 
 

 
 

 

 3 

 
Lžička by měla být z jednoho materiálu. Nesmí být složena z dílů, 
které lze rozebrat, v ideálním případě, by celá lžička měla být jeden 
kus. Materiál pro výrobu je polypropylen. /PP/. Lžička se musí dobře 
mýt v myčce. Lžička může být barevně potisknuta.  
 
Vybraná lžička v soutěži by se měla stát součástí tzv.Startovací 
sady. Projekt sdružení Nedoklubko pro rodiče, kteří si z porodnice 
odnáší nedonošené miminko obnáší krabičku s dárky, literaturou a 
lžičkou „Nedoklubko“. Lžička také bude součástí dalších 
charitativních aktivit. Pro lžičku má Nedoklubko už nyní 
potencionálního výrobce. 

3. téma: Dudlíček pro nedonošená miminka 
Dudlíček pro nedonošená miminka má menší savičku, než je 
obvyklé, s ohledem na velikost nedonošených miminek.  
 
Vnější část má parametry stejné jako u dudlíčků pro donošené děti. 
Tvarem by měla dobře sedět na pusince a neměla by ji dráždit. 
Může být navržena z polypropylenu, ale i z pryže (obvykle tmavě 
hnědý latex), který je pro děti měkký. Je nutné, aby materiál bylo 
možné sterilizovat nebo vyvařit. Příklady dudlíků: 
http://www.dvojcatka.cz/detail.php?zbozi=147588 
http://www.tinybaby.co.uk/ourshop/prod_280041-TINY-DEE-
PREMATURE-SOOTHER.html.  

Určení soutěže: 
Soutěže se mohou zúčastnit jak studenti středních a vysokých škol 
zaměřených na design a textilní tvorbu, tak profesionálové a studia.  

Termíny a ocenění: 
Uzávěrka přihlášek na on-line formuláři a nejzazší termín pro 
odeslání prací poštou je 25. 3. 2009  
odkaz na online formulář: www.czechdesign.cz/nedoklubko 
 
Oceněny budou dvě vybrané práce z každého tématu.  
Zlatý design do dlaně:  
SW Photoshop Elements 7 od Adobe, finanční odměna 5000Kč od 
Nedoklubka, knihy o designu od nakladatelství Slovart 
Stříbrný design do dlaně:  
výrobky L'Oreal, kniha o designu od nakladatelství Slovart 
 
Všech šest oceněných také získá originální fotografie nedonošeného 
dítěte jednoho z autorů fotografií. 
 
Porota si vyhrazuje právo neudělit všechna ocenění. 

http://www.dvojcatka.cz/detail.php?zbozi=147588
http://www.tinybaby.co.uk/ourshop/prod_280041-TINY-DEE
http://www.czechdesign.cz/nedoklubko


 
 
 
 

 
 

 

 4 

 
Vyhlášení oceněných prací proběhne při slavnostním zahájení 
výstavy v květnu 2009. Oceněné a nejlepší návrhy budou putovat 
spolu s výstavou fotografií miminek po městech ČR.  

Forma odevzdání: 
Soutěž je jednokolová, veřejná, neanonymní. Zájemci o účast v 
soutěži předloží vyhlašovateli soutěžní dílo splňující požadavky 
zadání. Soutěžní návrhy se zasílají v tištěné formě poštou na adresu 
Nedoklubko, o.s. a přihláška i obrázky prácí se zasílají přes on-line 
formulář na www.czechdesign.cz/nedoklubko.  
 
Návrhy v tištěné podobě musí být na formátu A3, návrh obsahuje 
skicu či vizualizaci a stručný popis koncepce návrhu a použitých 
materiálů. U lžičky a dudlíku musí návrh obsahovat jednoduchý 
výkres v měřítku 1:1. Všechny listy musí být ze zadní strany 
označeny kódem, který bude soutěžícím přidělen po vyplnění 
on-line formuláře.  
 
Na www.czechdesign.cz/nedoklubko se nachází on-line formulář. 
V on-line formuláři autor přihlašované práce vyplní kontaktní 
údaje, stručný popis přihlašované práce a přiloží vizualizaci či 
naskenované obrázky ve formátu jpg v tiskové kvalitě (2500px na 
kratší straně obrázku – originál obrázku nebo vytištěné vizualizace 
musí být zároveň zaslány poštou!). Přiložené obrázky zobrazují 
práci, ne texty. Obrázky budou použity pro tisk prezentace soutěže 
v rámci putovní výstavy, která bude mít jednotný vizuální styl. 
 
Po vyplnění on-line formuláře účastník obdrží kód, který napíše na 
zadní stranu každého listu papíru odeslaného poštou! 
 
Návrhy v tištěné podobě se zasílají v obálce označené slovem 
„design“ ze zadní strany obálky. Na obálce může být datum podání 
na poště nejpozději 25.3.2008. Adresa pro zasílání návrhů: 

Nedoklubko, o.s.  
Žďárská 313 
592 14 Nové Veselí 

 
Náklady, které vznikly soutěžícímu v souvislosti s účastí v soutěži, 
jsou na straně soutěžícího. 

Vyhlašovatel je oprávněn užít každé soutěžní dílo v rozsahu 
nezbytném pro realizaci soutěže a rozsáhlejší prezentaci jejích 
výsledků (dílčích i celkových). Všichni soutěžící jsou srozuměni 
s tím, že poskytnou své návrhy pro prezentaci této soutěže. 

http://www.czechdesign.cz/nedoklubko
http://www.czechdesign.cz/nedoklubko


 
 
 
 

 
 

 

 5 

Vyhodnocení soutěže: 
Soutěžní díla posoudí a vyhodnotí hodnotící komise podle 
následujících kritérií: 
§ splnění požadavků z hlediska předmětu soutěže, 
§ originalita, 
§ výtvarná úroveň řešení, 
§ nadčasovost řešení, 
§ původnost soutěžního díla 

Hodnotící komise: 
Jana Ketnerová, Nedoklubko 
Lenka Novotná, Nedoklubko 
Liběna Rochová, Studio LR 
MgA. Veronika Loušová, CZECHDESIGN.CZ 
Mudr.Blanka Zlatohlávková, neonatolog 
PhDr.Daniela Sobotková, psycholog 
Miloslava Vytisková, staniční sestra na dětském intermediárním 
oddělení 
 
 

 

Kontakty 
Nedoklubko občanské sdružení 
Žďárská 313 
592 14 Nové Veselí 
www.nedoklubko.cz 
 
kontaktní osoba:  
Lenka Novotná  
novotna@nedoklubko.cz 
608.560.570 

 
Občanské sdružení Nedoklubko je zřizovatelem projektu 
CZECHDESIGN.CZ a je odborným partnerem projektu 
Studio LR a Liběna Rochová je odborný garant 
Nakladatelství Portál je mediálním partnerem projektu 
Adobe, Slovart a L'Oreal jsou partneři projektu 
 

http://www.nedoklubko.cz
mailto:novotna@nedoklubko.cz

